
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

DISPOZIŢIA Nr. 34 /31.01.2022 
 

 

      Privind imputarea sumei de 39.665 lei,  prejudiciu stabilit prin Decizia nr. 
43/28.12.2020 precum și Procesul Verbal al Deciziei nr. 43/28.12.2020, emise de către 
Camera de Conturi Caraș-Severin, d-lui GAL Francisc-Remus, secretarul general al 
comunei Fârliug, județul Caraș-Severin 

 

Primarul Comunei Fârliug,  județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena Adriana, 
 

Având în vedere: 
 Decizia 43 / 28.12.2020 precum și Procesul Verbal al Deciziei nr. 43/28.12.2020,  emise  

în urma acțiunii de audit financiar asupra conturilor de execuție bugetară ale U.A.T Comuna 
Fârliug. 

 Referatul de specialitate financiar-contabil întocmit de d-na IPATE Ana, referat în care sunt 
prezentate detaliat sumele ce au fost constatate prejudicii de raportul de audit al Camerei de 
Conturi Caraș-Severin. 

 Decizia Civilă nr. 1440 din 03.11.2021, emisă de Curtea de Apel Timișoara, în dosarul nr. 
856/115/2021, înregistrată la U.A.T Fârliug cu nr.213 din 17.01.2022. 

 În conformitate cu : 
 Prevederile art. 499 lit. (b) din coroborate  cu art. 500 alin.(1) din O.U.G. 57 /2019 privind 

Codul Administrativ. 
       În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

                                                           DISPUN 
      Art.1. Se imputa d-lui GAL Francisc Remus - angajat în funcția publică de Secretar 
general al comunei - suma de 39.665 lei reprezentând prejudiciu adus bugetului instituției 
conform Deciziei nr 43 / 28.12.2020 precum și Procesului Verbal al Deciziei nr. 
43/28.12.2020,  emise  de Camera de Conturi Caraș-Severin, în urma acțiunii de audit financiar 
asupra conturilor de execuție bugetară ale U.A.T Comuna Fârliug. 
     Art.2. Împotriva prezentei dispoziții se poate depune, in termen de 30 de zile de la 
comunicare, plângere prealabilă adresată primarului comunei Fârliug, județul Caraș-Severin. 
      Art.3. Persoana nemulțumită de răspunsul primit la cererea prealabilă adresată primarului 
comunei Fârliug, poate ataca prezenta dispoziție la Tribunalul Caraș-Severin, în condițiile 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/ 2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
      Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a acestei dispoziţii se încredinţează 
compartimentul  Financiar – Contabil. 
      Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ:  
 Instituţiei Prefectului judeţului Caraş – Severin, primarului comunei Fârliug, 

Compartimentului  Financiar – Contabil, precum și persoanei nominalizate la art.1 a 
prezentei dispoziții. 

                                                                P R I M A R, 
Ec. SĂRĂOR Elena-Adriana                                                                                    

                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                                  Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc-Remus 


